1

第 528回 例会

ガバナー補佐訪問

2025年 8月 6日 13:00～

■司 会 島村恵三 例会営・出席親睦委員長

■斉 唱 君が代、奉仕の理想

■出席報告 出席者数 12 名 / 19 名

 出 席 率 73.7 %

■ゲ ス ト

■ビジター

ガバナー補佐 金田英和様

地区副幹事 石田忠雄様

分区幹事 久野洋一様

IM実行委員会 松野一彦様

ニコボックス

〇 IM実行委員会 松野一彦様

IM,よろしくお願い致します。

〇 岩崎幸弘 会長

言いようのない暑い日ですが皆様ご苦労様で

す。

〇 加藤正弘 会長エレクト

金田ガバナー補佐、久野分区幹事、石田地区

副幹事、今日はお手柔らかによろしくお願い致

します。

〇 菊地富士子 副会長

金田ガバナー補佐、久野分区幹事、石田地区

副幹事、お越し頂きありがとうございました。よろ

しくお願い致します。

〇 荒山久美 幹事

金田ガバナー補佐、久野分区幹事、石田地区

副幹事、本日はよろしくお願い致します。松野

様、IMの PR よろしくお願い致します。

〇 青木恭子さん

暑さに負けないで頑張りましょう。

〇 櫻井孝充さん

金田様、久野様、石田様お暑い中ようこそアイ

リス RCへお越し下さいました。よろしくご指導ご

鞭撻お願い申し上げます。

8月度 誕生日お祝い

12日 荒山久美さん 19日 藤谷猛さん

15日 綿貫達雄さん

会 長 挨 拶

みなさん  こんにちは。今日も

IAG のこころでいつも 明るく 元

気にお集まりいただき  感謝申し

上げます。

本日の例会は、いつもにも増し

て、多くの方々にご参加をいただ

いております。 本日は、「東名古

屋分区ガバナー補佐 金田秀和

様」、「地区副幹事 石田忠大様」、

「分区幹事 久野洋一）様」そして IM実行委員 松野一

彦様をお迎えしてのガバナー補佐訪問例会であります。

金田ガバナー補佐 ようこそ名古屋アイリスロータリ

ークラブ例会へお越しくださいました。明るい会場、お

いしい食事、希望にみちた出席者全員で歓迎申し上げ

ます。そして地区副幹事の石田様、分区幹事の久野様

そして松野様、どうぞごゆっくりと ANAホテルグランコー

ト名古屋自慢の洋食コースと、天空のすばらしき景色と

そして楽しい語らいのお時間をお過ごしください。

今、まさに時代の変化に翻弄されています。この変

動の時  仕事に対して  また個人的環境を、いかに

おもしろおかしく柔軟に適応させるためには、つねに前

向きに生きようとするこころと 少しでいいので勉強する

努力をしようとするこころが、自分自身にとっての新しい

価値をつくりあげていく力になるのだと思っています。

まず、自分自身を活性化させ、本当の意味での人と

人との親睦や連携の強化を図って、いい人生を作りあ

げましょう。こんな楽しいアイリスロータリーがあることを

多くの方々に知らせたいと常に思っています。私のモッ

トーは、「泣いて 笑って 感動する」ですが、そんなクラ

ブにしていきましょうよ。

業務連絡をひとつ、本年度の最初の奉仕活動であり、

会員の親睦と公共イメージの向上を兼ねた８月１６日

（土）愛知県芸術劇場コンサートホールでは、愛知こど

もホスピスプロジェクトのご招待客（５１名）の受付とアテ

ンドそしてホスピス設置のため、ポリオ撲滅のための募

金活動をいたしますので、ぜひご協力ください。１３時

に愛知県芸術コンサートホールへご参集ください。ジブ

リの名曲コンサートも 客席内で存分にお楽しみくださ

い。

以上、「いいようのない」、「あつさですが」、「がんば

るしかない」．．．IAGでした。

これで 本日の会長挨拶とさせて頂きます。

2

幹事報告

荒山久美幹事

① 8月の例会案内 8/13は休会、8/20は当ホテルで

通常例会で卓話の代わりに昼下がりミニコンサート

があります。例会後に理事会を開催します。8/28

は 12：30 からメルパルク名古屋にてガバナー公式

訪問例会です。木曜日ですのでお間違えないよう

にお願いします。9 月の例会は 2 回で 9/3 と 9/17

です。

② そのガバナー公式訪問例会の出欠期限が 8/8 の

ため「伝助」の変更を 8/9 以降行わないでください。

③ お盆休み中の奉仕活動ですが、8/16（土）13：00

芸文センター4 階コンサートホール入口付近集合

です。子供ホスピスのご家族、スタッフ、ボランティ

アさん合わせて 51 名参加される予定ですので、当

日は岩崎会長の指示に従ってお手伝いをお願い

します。また、国際ロータリーの活動の一つである

ポリオ撲滅に向けての募金活動を同時に行います

ので宜しくお願い致します。

IM PR

IM実行委員長 名古屋東山 RC 松野一彦様

 「2025-2026年度 国際ロータリ

ー第 2760地区 東名古屋分区

Intercity Meeting 開催のお知ら

せ」

2026年 2月 26日（木）、名古屋

東急ホテル「ヴェルサイユの間」に

て、名古屋東山ロータリークラブを

ホストに Intercity Meeting（IM）が

開催されます。今年度のテーマは

「ポリオは根絶できる。みんなの力があれば」。世界的

課題に向き合う意義深いひとときを、ぜひご一緒に。

当日は、ラジオパーソナリティー・矢野きよ実氏による

トークショーや、元 JAYWALKのシンガーソングライタ

ー・中村耕一氏によるミニライブも予定されており、心に

響くプログラムが盛りだくさんです。

皆さまのご参加を心よりお待ちしております。

ガバナー補佐 卓話

第 2760地区 2026-26年度 東名古屋分区

ガバナー補佐 金田英和様（名古屋東山 RC9

皆さんこんにちは。私は今年度

東名古屋分区ガバナー補佐を務

めます、名古屋東山ロータリーク

ラブ所属 金田英和です。どうぞ

一年間よろしくお願いします。さて、

今年度 RI 会長が少しごたごたし

ましたが、ラグーザ・ロータリークラ

ブ所属（イタリア）フランチェスコ・

アレッツォ氏に決まりました。RI 会

長メッセージは、マリオ氏の時のまま「UNITE FOR

GOOD よいことのために手を取りあおう」です。

１． 会員増強を強く言われています。世界中の会員数

が減少傾向にあります。私たちの日本、2760 地区

も例外ではありません。1 に会員増強、2 に会員増

強、3に会員増強という気持ちで臨んでほしい。

２． ・ポリオ根絶まで皆さんで努力しましょう。あと少しま

で来ています。これは世界の子供たちとの約束で

す。

３． ・平和の構築

 今、世界で紛争が起きています。積極的な平和活動

を。以上 3 点をみんなで手を取り合って活動しましょう。

というメッセージを発信されました。鈴木ガバナー地区

方針は、「ともに学び、ともに地域社会に貢献しよう！」、

夢と希望に満ちた未来の実現に向かって絆を深め奉

仕の歯車を力強く廻そう！今年度は RFF ロータリーフ

ードフェスタを行いません。RFF はポリオ寄付の大変大

きな力になってきました。昨年度は例会ゾーンでの会

員からの寄付が約 200 万円、チケットの寄付が約 370

万円と大変大きな寄付金が集まりました。この活動を会

員の皆さんの地域社会の場において、ポリオ根絶を啓

蒙し、寄付を集めるような活動を行っていただきたい。

一年を通してポリオ根絶例会等企画実施していただき

たい。ポリオプラスソサエティを一人でも多く増やしてい

ただきたい。尾身先生もおっしゃっていました。最後の

時こそ大変大きなエネルギーが必要です。最後まで皆

さんの力を貸してください。今年は「チーム鈴木」という

会議体を設置しています。各分区ガバナー補佐と地区

委員長等で構成しています。各クラブポリオ根絶活動

の側面支援をしていきます。相談ごとがあれば、私に連

絡をいただければと思います。

IM への登録参加をよろしくお願いします。お手元の

資料で内容は確認ください。地区大会への登録参加も

よろしくお願いします。

今年度の世界大会は台湾で開催されます。2026 年

6 月 13 日（土）ガバナーナイトが開催されます。皆さん

と台湾でお会いできることを楽しみにしています。楽し

い一年間にしたいと思います。一緒に楽しみましょう。

会長。幹事懇談会

 例会に先立ち「会長・幹事懇談会」が開催し、岩崎会

長・・荒山幹事・加藤エレクト・島村副幹事により会長方

針やクラブの活動内容について金田ガバナー補佐に

説明をさせて頂きました。

クラブ協議会

 例会終了後に各委員長からクラブ系個所に沿って今

年度の活動予定についての説明をさせて頂きました。

問題点、要望などについての質疑応答も活発に行わ

れ有意義な会となりました。